
COMUNE DI SAREGO
Provincia di Vicenza

____________

Sarego 10-12-2018

COPIA  DETERMINAZIONE AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

REG. GENERALE N. 443
Reg. Particolare n.  164

Oggetto:
 PERSONALE: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 408/2018 E N. 417/2018 -
COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2018

PREMESSO con Decreto del Sindaco n°41 del 2017, la sottoscritta è stata confermata
Responsabile del Servizio;

RICHIAMATA  la determinazione n. 408 del 26/11/2018 che ha costituito la parte stabile del
fondo risorse decentrate anno 2018;

RICHIAMATA la determinazione n. 417 del 28/11/2018 ad oggetto: "rettifica parte stabile frd
2016 e 2017 - costituzione fondo risorse decentrate anno 2018 - art. 67 CCNL del 21/05/2018";

DATO ATTO che il FRD 2018 prevede l'inserimento nella parte stabile dei differenziali delle
progressioni economiche orizzontali ai sensi dell'art. 67, comma 2, lett. B) del CCNL 2016/2018;

ACCERTATO che a causa di un errore materiale del conteggio della voce sopra richiamata è
necessario rivedere il totale della parte stabile del fondo 2018;

DATO ATTO che è necessario modificare l'importo nella parte stabile alla voce: "differenziali
progressioni economiche orizzontali  - art. 67, comma 2, lettera B) -dichiarazione congiunta n.5"
inserendo il nuovo importo pari a €. 965,56 (anzichè €. 727,00)

RITENUTO pertanto, dover procedere alla determinazione delle risorse decentrate parte stabile al
lordo delle decurtazioni, relativamente all'anno 2018, nell'ammontare complessivo pari a €.
48.988,56 e precisamente:

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2017 - ART. 67 COMMA 1
CCNL 2016/2018

€. 48.023,00

DIFFERENZIALI PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI - ART. 67 COMMA 2
LETTERA B) - DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5

€. 965,56

TOTALE FONDO RISORSE STABILI €. 48.988,56



DATO ATTO che la parte variabile  resta invariata in quanto tale importo è escluso dal limite
posto dall'articolo 23 comma 2 del DL 75/2017;

CONSIDERATO pertanto che è necessario rivedere i nuovi importi alla luce di tale modifica e
precisamente:

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2017 - ART. 67 COMMA 1
CCNL 2016/2018

€. 48.023,00

Risorse stabili soggette al limite art. 23 comma 2
DIFFERENZIALI PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI -

ART. 67 COMMA 2 LETTERA B) - DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5
€. 965,56

Risorse variabili soggette al limite art. 23 comma 2
Fino all’1,2%del monte salari dell’anno 1997 – art. 67, comma 3 lett.

H)
€. 1.300,00

TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE €. 50.288,56

DI CUI: TOTALE RISORSE SOGGETTE AL LIMITE €. 49.323,00
DI CUI: TOTALE RISORSE NON SOGGETTE AL LIMITE €.965,56

DECURTAZIONI
Decurtazione consolidata – seconda parte art. 9, comma 2bis (anni 2011/2014) €. 3.378,00
Riduzione per recupero fondi anni precedenti (art. 4 D.L. 16/2014) €. 1.404,00
TOTALE DECURTAZIONI €. 4.782,00

TOTALE AL NETTO DELLE DECURTAZIONI€. 45.506,56

RITENUTO pertanto dover procedere alla rideterminazione del fondo risorse decentrate anno 2018
nell'ammontare complessivo pari a €. 45.506,56 come da prospetto "Costituzione del fondo risorse
decentrate - anno 2018 CCNL 2016/2018", tabella A), allegata alla presente per farne parte
integrante e sostanziale;

TENUTO conto che il Fondo per le risorse decentrate 2018, così come definito con la presente
determinazione, consente di rispettare i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa del
personale, per quanto concerne la conformità all'art. 1, comma 557, della Legge n. 296/2006;

RICHIAMATA la determinazione n.416 del 28/11/2018 ad oggetto:"variazione di esigibilità
relativa al salario accessorio del personale dipendente"  con la quale si è provveduto a reimputare
gli stanziamenti relativi al fondo risorse decentrate anno 2018 nello stanziamento FPV parte spesa
del bilancio 2019;

RICHIAMATA la determinazione n. 417 del 28/11/2018 che ha impegnato in conto fondo risorse
decentrate anno 2018 €. 12.726,26;

DATO ATTO che il nuovo importo da impegnare in conto FRD 2018 ammonta a €. 12.964,82;

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 164 del 10-12-2018 Pag. n. 2 COMUNE DI SAREGO



RITENUTO necessario provvedere ad impegnare €. 238,56 a seguito della modifica inserita nella
parte stabile;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 30/01/2018 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l'anno 2018 nel quale sono state stanziate le risorse per la
contrattazione decentrata;

DATO ATTO che la presente determinazione sarà trasmessa alle OO.SS. ed alle RSU, ai sensi
dell'art. 5, comma 2, del d.lgs. 165/2001 e dell'art. 7, comma 1, CCNL

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267
testo vigente);

Rilevata la propria competenza in qualità di responsabile dell'area economico finanziaria Servizio
Personale, come nominato con Decreto Sindacale, numero 41 del 2017;

DETERMINA

1) Di dare atto che le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale del
medesimo, anche ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive modificazioni
ed integrazioni;

2) di dare atto che è stato necessario modificare la voce dei differenziali delle progressioni
economiche a seguito di un errore materiale, rettificando l'importo in €. 965,56 anzichè 727,00, con
conseguente aumento della parte stabile del fondo risorse decentrate anno 2018;

3) Di costituire, ai sensi dell’art. 67 del CCNL comparto regioni ed autonomie locali del
21/05/2018,  il Fondo delle risorse decentrate per l’anno 2018 come da prospetto che si allega alla
presente quale parte integrante e sostanziale, dando atto del rispetto di quanto previsto all’art. 23,
comma 2, del d.lgs. 75/2017 (allegato A) stabilita nella somma complessiva pari a €. 45.506,56

4) di dare atto dell'inserimento della somma pari a €. 759,00, corrispondente allo 0,20% del monte
salari 2001 ai sensi dell'art. 67, comma 1, CCNL 21/05/18, con conseguente rideterminazione della
decurtazione consolidata e ricalcolo dell'"Unico Importo Consolidato anno 2017";

5) di dare atto che tale operazione è stata sottoposta a parere del Revisore dei Conti il quale ha
espresso parere favorevole in atti prot. n. 18.527 del 05/12/2018, successivamente l'ufficio
procederà alla rettifica degli anni 2016 - 2017 nella Tabella 15 del Conto Annuale;

6) Di dare atto che si è proceduto al recupero dell'importo di € 1.404,00 corrispondente a un terzo
del recupero totale da operare a rettifica  ed integrazione delle decurtazioni operate nel 2014, 2015 e
2016; la rettifica si riferisce ad una corretta quantificazione della percentuale di riduzione dei
dipendenti, da cui discende una riduzione del trattamento accessorio;

7) di dare atto che l'ultimo recupero avverrà nel fondo dell'anno 2019;

8) di dare atto che risultano già erogati nei capitoli degli stipendi i seguenti importi:

fondo progressioni orizzontali personale in servizio €. 23.147,24;·
indennità di comparto quota a carico fondo €. 9.394,50;·

per un totale complessivo di €. 32.541,74

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 164 del 10-12-2018 Pag. n. 3 COMUNE DI SAREGO



9) di dare atto, pertanto che il nuovo importo disponibile in conto FRD risulta pari a €. 12.964,82;

10) di dare atto che con determina n. 417/18 è stato impegnato in conto fondo risorse decentrate
anno 2018 €. 12.726,26 imputando la spesa direttamente sull'esercizio di esigbilità di tali somme e
precisamente:

cap. 1023 del bilancio 2019, finanziamento FPV €. 2.700,00
cap. 1033 del bilancio 2019, finanziamento FPV€. 1.600,00
cap. 1034 del bilancio 2019, finanziamento FPV €. 1.500,00
cap. 1083 del bilancio 2019, finanziamento FPV €. 4.000,00
cap. 1113 del bilancio 2019, finanziamento FPV €. 1.600,00
cap. 1803 del bilancio 2019, finanziamento FPV €.    700,00
cap. 1923 del bilancio 2019, finanziamento FPV €.    627,00

11) di dare atto che con determina n. 417/18 è stato impegnato a titolo di oneri su fondo risorse
decentrate anno 2018, sempre seguendo il principio contabilile di esigibilità della spesa,  €.
3.131,00 e precisamente:

cap. 1022 del bilancio 2019, finanziamento FPV €. 700,00
cap. 1030 del bilancio 2019, finanziamento FPV €. 381,00
cap. 1031del bilancio 2019, finanziamento FPV €. 357,00
cap. 1082 del bilancio 2019, finanziamento FPV €. 952,00
cap. 1112 del bilancio 2019, finanziamento FPV €. 381,00
cap. 1802 del bilancio 2019, finanziamento FPV €. 167,00
cap. 1922 del bilancio 2019, finanziamento FPV €. 193,00

12) di  dare atto che con determina n. 417/18 è stato impegnato a titolo di irap su fondo risorse
decentrate anno 2018 €. 1.082,00 al cap. 2158 del bilancio 2019, finanziamento FPV;

13) di dare atto che a seguito della variazione della parte stabile è necessario provvedere ad 
impegnare la parte restante della somma, imputando la spesa direttamente sull'esercizio di esigbilità 
di tali somme e precisamente:

cap. 1083 del bilancio 2019, finanziamento FPV €. 238,56 in conto frd 2018;·
cap. 1082 del bilancio 2019, finanziamento FPV €. 57,00 a titolo di oneri su frd 2018;·
cap. 2158 del bilancio 2019, finanziamento FPV €. 21,00 a titolo di IRAP su frd 2018·

14) Di dare atto che la determinazione del Fondo come con la presente operata per l’anno 2018
potrà essere suscettibile di rideterminazione e aggiornamenti alla luce di future novità normative e/o
circolari interpretative;

15) Di comunicare, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U., ai sensi
dell’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 165/2001 e dell’art. 7, comma 1, CCNL 1° aprile 1999;

16) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente, nell'apposita sezione:
Amministrazione trasparente> Personale> Contrattazione integrativa, ai sensi dell'art. 21, comma
2, del d.lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni.

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 164 del 10-12-2018 Pag. n. 4 COMUNE DI SAREGO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to dott.ssa  Cola Francesca

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                             F.to Cola Francesca

Impegno N.   691 del 10-12-2018  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.06-1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione,
corrisposti al personale a tempo indeterminato

Capitolo       1083 Articolo       TRATTAMENTO ECON.ACCESSORIO PERSONALE
Causale PERSONALE: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 408/2018 E N. 417/2018 - COSTITUZIONE

FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2018

Importo  2018 €.

Importo  2019 €.                              238,56

Beneficiario       128   PERSONALE DIPENDENTE

Impegno N.   692 del 10-12-2018  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.06-1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale

Capitolo       1082 Articolo       ONERI PREV.ASS.ASSIC.OBBL.CARICO COMUNE
Causale PERSONALE: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 408/2018 E N. 417/2018 - COSTITUZIONE

FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2018

Importo  2018 €.

Importo  2019 €.                               57,00

Beneficiario      1294   INPDAP- SEDE DI VICENZA

Impegno N.   693 del 10-12-2018  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.10-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo       2158 Articolo       IRAP IMPOSTA REGIONALE SU ATTIVITA' PROD
Causale PERSONALE: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 408/2018 E N. 417/2018 - COSTITUZIONE

FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2018

Importo  2018 €.

Importo  2019 €.                               21,00

Beneficiario       844   REGIONE VENETO

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Sarego, lì ________________________

            IL FUNZIONARIO INCARICATO

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 164 del 10-12-2018 Pag. n. 5 COMUNE DI SAREGO


